

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 13/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định giá trị to lớn, ý nghĩa thực tiễn, sức lan tỏa của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cộng đồng thông qua việc phát hiện, ghi nhận và biểu dương những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, gương “người tốt, việc tốt”.

- Tuyên truyền, giáo dục, cổ vũ, động viên các tập thể và cá nhân trong tỉnh ra sức thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội lần thứ XIII của Đảng, thiết thực kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021).

- Góp phần củng cố niềm tin, khẳng định giá trị của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công cuộc xây dựng và phát triển quê hương Sóc Trăng, thúc đẩy phong trào thi đua học tập, lao động, sản xuất ngày càng nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động rộng rãi trong toàn tỉnh; bài viết có giá trị thiết thực bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, tình cảm, văn hóa trong đời sống xã hội.

- Nội dung các bài viết phản ánh chân thật, khách quan, phát hiện những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu, những mô hình hiệu quả ở địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các tập thể, cá nhân được thể hiện trong các tác phẩm phải là những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hiện đang sinh sống, lao động, sản xuất, công tác, học tập trên địa bàn tỉnh.

- Sau cuộc thi, các tác phẩm hay, có ý nghĩa được in thành sách và giới thiệu, phổ biến rộng rãi trên phương tiện truyền thông nhằm tạo sức lan tỏa về những điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Các tập thể và cá nhân hội đủ điều kiện theo Thể lệ cuộc thi đều được tham gia dự thi.

- Các phóng viên báo chí, nhà văn chuyên và không chuyên, các cá nhân không phân biệt tuổi tác, giới tính, ngành nghề đang sinh sống và làm việc tại tỉnh Sóc Trăng đều có quyền tham gia cuộc thi.

- Để đảm bảo tính công bằng, khách quan, các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi không được tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung

- Các bài viết dự thi phải thể hiện đậm nét tính chân thực, khách quan, hiệu quả giáo dục tư tưởng, đạo đức, nhân cách, giá trị nhân văn trong cuộc sống.

- Các bài viết về những cá nhân, tập thể tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện tính tích cực đóng góp sức lực, trí tuệ và tâm huyết trong xây dựng quê hương, đất nước. (Nội dung cụ thể được thể hiện trong Thể lệ Cuộc thi)

2. Hình thức

Bài viết dự thi được viết dưới dạng: Ký chân dung; bài phản ánh phong trào thi đua; phóng sự.

3. Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi kể từ 15/3/2021 đến hết ngày 25/4/2021 (kết thúc nhận bài dự thi).

- Tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi: Dự kiến giữa tháng 5/2021.

- Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi được đăng tải trên Báo Sóc Trăng (Báo in và Báo điện tử - địa chỉ: www.baosoctrang.org.vn); Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng; Trang Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng (địa chỉ: www.soctrang.dcs.vn)

4. Nơi nhận bài thi:

Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sóc Trăng
(Số 247, Nguyễn Trung Trực, Phường 2, TP.Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ, TỔ CHỨC TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải A: Bằng khen của UBND tỉnh;
- 03 giải B: Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- 06 giải C: Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ngoài các giải thưởng đối với các tác giả, đồng tác giả đạt giải, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ tặng Giấy khen cho các cá nhân, tập thể được thể hiện trong các tác phẩm đạt giải về thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Kinh phí cuộc thi

Kinh phí cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của tỉnh (Đính kèm dự trù kinh phí Cuộc thi).

3. Tổ chức trao giải

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng tổ chức trao giải kết hợp với tổ chức tọa đàm những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (những tấm gương được các tác giả đạt giải thể hiện trong tác phẩm) vào dịp kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là đơn vị chủ trì, ra các quyết định về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; Thể lệ cuộc thi; triển khai, phát động rộng rãi trong toàn tỉnh thực hiện tốt Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; nhận tác phẩm, tổ chức chấm thi; đảm bảo kinh phí, thủ tục khen thưởng.

2. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Sóc Trăng; Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng; Hội Nhà báo tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tập trung phổ biến, tuyên truyền, phát động rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi, nhằm thu hút đông đảo các đối tượng, thành phần tham gia cuộc thi.

Riêng Sở Giáo dục và Đào tạo phổ biến, tuyên truyền, phát động trong đội ngũ giáo viên, động viên lực lượng giáo viên, sinh viên, học sinh có năng khiếu tham gia cuộc thi.

Sau cuộc thi, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Sóc Trăng; Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng; Hội Nhà báo tỉnh và các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các tác phẩm đạt giải trên các phương tiện thông tin, truyền thông và trong các sự kiện chính trị, diễn ra trên địa bàn tỉnh.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng tổ chức lễ trao giải thật sự có ý nghĩa, có tính cổ động cao, tiếp tục cổ vũ tinh thần học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tỉnh.

5. Ban Tổ chức cuộc thi mời Ban Giám khảo là những nhà chuyên môn, đảm bảo việc chấm chọn nghiêm túc, công bằng, đúng Thể lệ cuộc thi và tổ chức tổng kết cuộc thi lồng ghép vào chuỗi hoạt động sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (Vụ Lý luận chính trị),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trang Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- Lưu VT.BTGTU.

TRƯỞNG BAN



Lâm Tấn Hòa